Sterilitas à Tubarum Fallopiarum clausurâ.

Sterilitatis mulierum multæ inveniuntur causæ; inter quas Tubarum Fallopiarum clausura, haud infima est habenda: Hanc modò circa insertionem in uterum, alias in earum extremò observo. Si tot cadavera non secuissem, nunquam credidissem, Tubas Fallopias, seu Oviductus, tam frequenter in mulieribus esse clausos, quod sæpius à partu difficili [in quò non rarò illæ partes levem inflammationem patiuntur] vel ab aliis ventris doloribus provenire expertus sum; & quod observatu dignum est, si in extremitatibus sint clausæ

K 3 tubæ,

tubæ, ut plurimum eas arctè cum ovaris coalitas inveni, quod magis experientiam nostram, quoad causam, confirmat; videmus enim sæpenumero viscera, postquam inflammationem conceperunt, ad se invicem contrahi & uniri. Præterea in hoc casu sæpissime tubas valdè reperi extensas, præsertim circa earum extremitates; sicut in Musæo nostrò unicuique demonstrare possum: Id quod Oculatissimus Anatomicus Regnerus de Graaff semel quoque observavit, ut patet in tractatu de Mulierum organis generationi inservientibus pag. m. 256. Crediderim hanc præternaturalem extensionem fieri ab occæcatione tubæ, & humoribus ac flatibus ex uteri cavitate (eò tempore, cum os uteri nimis arctè clausum est) exitum quærentibus. *Clariss. Fredericus Ruysch, in observationibus Anatomico Chirurgicis.*

STERNUTATIO.

Sternutatio (Græcè *Πραπίσις à πρᾶξις, sternuo*) est flatusorum spirituum, acrimque humorum tunicam narium internam compungentium, violenta, ac quasi convulsiva excussio. Causæ internæ sunt humores ad nares delabentes. Externæ verò radii lucentis Solis, vapores è cepis, allio, sinapi, raphano, &c. & medicamenta ptarmica nariibus admota.

Observationes.

Pro Sternutatione molesta.

Iussi ut per nares sæpe attraheret lac tepidum, quod cum ter quaterve fecisset, miraculi instar, statim cessavit sternutatio. Credebam enim ex acris Catarrhi descensu ad nares sternutationem irritari, neque mea opinio me fefellit, nam ex lacte tepido per nares attracto, faldedo & acrimonia, quæ nares pungebat, mitigata fuit, & sternutatio molesta ablata. *Petrus Forestus, observ. 127. lib. 10. De Cerebri morbis.*

Ex immodica & violenta sternutatione profluvium menstruorum gravissimum atque periculosissimum.

Nobilis Matriona in agro Meldunensi quinquaginta circiter annorum nata, vidua robusta, & plethorica, circa principium mensis Martii anni 1607. absque causa manifesta sternutatione violenta correpta fuit, ita ut per quadrantem horæ continuò sternutare coereretur, vixque anhelitum trahere posset: tam violenter concutiebantur interiora omnia. Cæterùm in ista agitatione & concussionibus viscerum, maximos etiam sentiebat dolores è regione ossis sacri, & imi ventris, menstrua quin etiam simul eruperunt atque profluxere, & quidem non simpliciter, & secundùm naturæ ordinem, sed per duos integros menses, absque ulla ferè intermissione. Ab initio per dies quindecim fluxus non admodùm copiosus erat, postmodum tamen vehementior factus, ad talem debilitationem pervenit Matriona ista, ut lectum amplius egredi non posset. Tandem 12. mensis Maii, 1607. cum rem in angusto positam esse vidissent adstantes, me in consilium adhibuerunt.

Præscripta optima victus ratione, inunctis lumbis, & osse sacro, unguento refrigerante, & imo ventri applicato cataplasmate adstringenti, brevi convaluit, & ad hunc usque annum 1609. bona valetudine fruatur. *Gulielm. Fabricius Hildan. Observ. Chirurgicar. Cent. 3.*

Matrona sternutando è vita discedit.

Puerpera quædam pia, atque honesta in inferiori Germania, cum victus ratione peccasset, & aëri frigido sese maturè nimis exposuisset, multis variisque symptomatibus correpta fuit, imprimis autem capius dolore vehementi quidem, & continuo, quem sequutus est aurium tinnitus, auditus & loquelæ depravatio, mentis quin etiam aliquomodo alienatio & visus abolitio: ita enim obstruati fuerant nervi optici, ut ne radios quidem solares percipere posset. Ego cum clarissimo atque doctissimo Viro Dn. Henrico Stapenio medico celeberrimo in consilium adhibitus, multa variæque medicamenta præscripsimus, adhibuimusque cucurbitulas, quin etiam vesicatoria, & fetaceum nuchæ applicuimus, ita ut tandem nonnulla symptomatum remiserint, & de recuperanda valetudine spes aliqua nobis præberetur. Quadam die autem cum ipsi pilulæ capitales, quibus grana aliquot extracti hellebori nigri admixta erant, præscriptæ, à pharmacopola præparatæ, & ab adstantibus exhibitæ essent, post horas duas à sumpto medicamento semel alvum exoneravit, & quidem clementer. Iterum post horas duas nonnihil pituitæ vitreæ evomit, absque ulla tamen violentia. Post vomitum cum duodecies circiter sternutasset, protinus extincta fuit, & quidem sternutando.

Ex immodica & violenta sternutatione menstrua erupisse, & adeò copiosè profluxisse, ut ferè de vita cum ægra actum esset, in tertia Centuria observationum nostrarum observ. 58. annotavimus. *Idem ibidem.*

Sternutamentum Empiricorum more adhibitum, quæ incommoda sequuta?

Quam periculosa sit sternutatio in corporibus impuris, & quantum visui obsit, lector in prima observationum nostrarum Centuria observat. 24. videre poterit. Sed & alia ex sternutamentis Empiricorum more adhibitis, incommoda consequi posse, sequens Observatio fidem facit.

Anno 1611. Juvenem quendam Rutgerum Gummersbachium, robustum, & optimo corporis habitu præditum, Coloniae Agrippinæ familiariter cognovi. Ille cum catarrho ad dentes defluente vexaretur, Empirici & circumforanei consilium auxiliumque implorat. Numerata pecunia, curationem aggreditur, & nullo prius exhibito medicamento purgante, nariibus pulverem ex radicibus cyclaminis, pipere, euphorbio, & similibus, calamo inspirat, & bacillo ex utraque parte bifurcato inter dentes posito sternutamenta provocat, & pituitositatem per os & nares extrahit, & quidem copiosè. Sed quid sit? eadem die sequutus est tinnitus aurium molestus & dolorosus. Porro dolor iste cum per se paulatim remississet & materia ad nares defluxisset, ichor emanare cepit, atque per menses aliquot inde effluxit. Tandem odoratus ita abolitus fuit, ut ab eo tempore sive suavissimi, sive ingratiissimi odores fuerint, eos tamen percipere, aut discernere potens non sit. *Idem ibidem.*